



东方财富信息股份有限公司

2024年度财务决算报告

股票代码：300059

股票简称：东方财富

二〇二五年三月

# 东方财富信息股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

报告期内，随着新“国九条”和资本市场“1+N”政策文件落地实施，政策效果日益显现，有力提振了市场信心，资本市场景气度快速回升。公司始终坚持以用户需求为中心，保持战略定力，抢抓发展机遇，持续推动研发创新，赋能各项工作提质增效，实现稳定健康发展。

报告期内，公司实现营业总收入 116.04 亿元，同比增长 4.72%。此外，受益于证券自营固定收益业务收益同比大幅提升，公司实现投资收益及公允价值变动收益（不包含在营业总收入中）33.71 亿元，同比增长 50.79%。报告期内，公司实现归属于上市公司股东净利润 96.10 亿元，同比增长 17.29%。

公司 2024 年度财务报表及相关的报表附注经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

## 一、主要财务数据分析

### 1、主要资产项目数据分析

单位：元

资产项目	期末		期初		比重增减 (%)	金额期末比期初增减 (%)
	金额	占资产总额比重 (%)	金额	占资产总额比重 (%)		
货币资金	101,258,983,590.34	33.05	61,399,102,365.62	25.63	7.42	64.92
结算备付金	21,178,930,668.24	6.91	10,709,860,798.46	4.47	2.44	97.75
融出资金	58,857,796,131.56	19.21	46,263,938,553.39	19.31	-0.10	27.22
交易性金融资产	73,548,964,309.34	24.01	68,288,819,078.00	28.50	-4.49	7.70
其他应收款	9,194,113,993.63	3.00	14,504,484,406.88	6.05	-3.05	-36.61

报告期末，公司货币资金较期初增加64.92%，主要因为：证券经纪业务及金融电子商务服务相关的客户资金增加。

报告期末，公司结算备付金较期初增加97.75%，主要因为：证券经纪业务相关的客户结算备付金增加。

报告期末，公司融出资金较期初增加27.22%，主要因为：融资融券业务规模增加。

报告期末，公司交易性金融资产较期初增加7.70%，主要因为：银行理财和结构性存款规模增加。

报告期末，公司其他应收款较期初减少36.61%，主要因为：应收证券业务清算款减少。

### 2、主要负债项目数据分析

单位：元

负债项目	期末		期初		比重增减 (%)	金额期末比期初增减 (%)
	金额	占负债总额比重 (%)	金额	占负债总额比重 (%)		
应付短期融资券	15,884,621,772.43	7.04	12,514,949,379.99	7.47	-0.43	26.93
卖出回购金融资产款	32,744,714,619.28	14.51	39,595,266,701.50	23.62	-9.11	-17.30

代理买卖证券款	111,778,622,367.41	49.54	64,971,957,751.08	38.76	10.78	72.04
一年内到期的非流动负债	15,825,632,762.64	7.01	9,080,288,399.64	5.42	1.59	74.29
应付债券	18,850,795,382.92	8.35	17,251,456,887.16	10.29	-1.94	9.27

报告期末，公司应付短期融资券较期初增加26.93%，主要因为：发行短期融资券规模增加。

报告期末，公司卖出回购金融资产款较期初减少17.30%，主要因为：债券质押式回购业务规模减少。

报告期末，公司代理买卖证券款较期初增加72.04%，主要因为：证券期货经纪业务代理买卖证券款增加。

报告期末，公司一年内到期的非流动负债较期初增加74.29%，主要因为：发行公司债券规模增加。

报告期末，公司应付债券较期初增加9.27%，主要因为：发行公司债券规模增加。

### 3、主要费用项目数据分析

单位：元

费用项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减 (%)
销售费用	321,858,255.84	468,066,060.96	-31.24
管理费用	2,329,548,830.58	2,315,737,794.95	0.60
研发费用	1,142,623,276.82	1,080,649,176.70	5.73
财务费用	-150,760,107.50	-168,026,858.86	-10.28

报告期内，公司销售费用较上年同期减少31.24%，主要因为：技术、咨询服务费和广告宣传费减少。

报告期内，公司研发费用较上年同期增长5.73%，主要因为：加大了研发投入。

报告期内，公司财务费用较上年同期减少10.28%，主要因为：利息收入减少。

## 4、主要现金流量项目数据分析

单位：元

项目	2024年度	2023年度	本年比上年增减 (%)
经营活动现金流入小计	76,719,683,162.77	22,491,247,706.58	241.11
经营活动现金流出小计	32,131,810,271.34	25,628,972,397.56	25.37
经营活动产生的现金流量净额	44,587,872,891.43	-3,137,724,690.98	1,521.03
投资活动现金流入小计	35,898,150,223.10	16,941,867,119.91	111.89
投资活动现金流出小计	42,290,382,500.89	27,298,309,423.53	54.92
投资活动产生的现金流量净额	-6,392,232,277.79	-10,356,442,303.62	38.28
筹资活动现金流入小计	49,513,972,847.44	46,065,699,019.42	7.49
筹资活动现金流出小计	36,974,408,532.62	35,670,046,909.85	3.66
筹资活动产生的现金流量净额	12,539,564,314.82	10,395,652,109.57	20.62
现金及现金等价物净增加额	50,777,292,295.60	-3,065,159,740.70	1,756.60

报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增加，主要因为：代理买卖证券收到的现金净额增加。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比增加，主要因为：收回其他权益工具投资、债权投资和其他债权投资收到的现金增加。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要因为：取得借款收到的现金增加。

## 二、主要财务指标分析

财务指标	2024年度	2023年度	本年比上年增减 (%)
净利润率 (%)	82.81	73.94	8.87
利息保障倍数	5.80	5.60	3.57
现金利息保障倍数	44.68	-1.49	3,098.66
流动比率	1.34	1.44	-6.94
资产负债率 (%)	73.65	69.96	3.69

报告期内，公司净利润率较上年同期上升，主要因为：公司投资收益及公允价值变动收益增加。该净利润的计算中分母为财务报表口径下的营业总收入116.04亿元，该口径下分母并未包含投资收益及公允价值变动收益33.71亿元。

报告期内，公司利息保障倍数较上年同期上升，主要因为：公司利润总额增加。

报告期内，公司现金利息保障倍数较上年同期上升，主要因为：经营活动产生的现金流量净额增加。

报告期内，公司流动比率较上年同期下降，主要因为：代理买卖证券款增加，导致流动负债的增幅大于流动资产的增幅。

报告期内，公司资产负债率较上年同期上升，主要因为：代理买卖证券款增加，导致负债的增幅大于资产的增幅。

东方财富信息股份有限公司

二〇二五年三月十三日